1) *Ad exemplum legis nostrae eadem, sed aliis verbis concepta constituit Ed. Roth. c. 328:* Si animales alienum animalem occiderit aut intrigaverit, tunc dominus . . . consignet ipsum intrigatum illi, cuius animales eum intrigavit, ut similem . . . recipiat ab ipso, cuius animales hoc fecit. 2) *Lex Euriciana est. Cf. L. Burg. 4, 8:* Qui alienis bobus domino inconscio aut non permittente opera facere praesumpserit, duos solidos bobum domino cogatur exsolvere. *De vera huius loci lectione atque de ratione, quae sit inter eum et legem nostram antiquam, vide quae disserui 'N. Arch.' XXV, p. 265 sq.*

VIII,4,7 *Recc. Erv.*] VII. ANTIGUA

Si unos animales cualesquiera se dañaren mutuamente (ab invicem)

Si los jumentos (*iumenta*), los rebaños de ganado mayor (*armenta*) u otros animales de cualquiera se hicieren daño (*conliserint*) mutuamente [o se mataren *add. B*], que el amo de los jumentos o de los otros animales dé otro del mismo valor a su amo y que él se quede el que haya resultado inhabilitado o muerto.

VIII,4,8 *Recc. Erv.*] VIII. ANTIGUA

Si se mata un animal de otro impulsado por algún daño o algún ultraje (iniuria), o sin ningún daño

Si alguien es convicto de haber matado o herido un animal de otro, no impulsado por ningún daño cometido, que sea obligado a restituir al amo otro del mismo valor; y si es un siervo, que reciba públicamente cincuenta azotes; en cambio, si es hombre libre, que dé cinco sueldos. Pero si la injusticia de algún daño lo empujó a matarlo o a dejarlo inválido, que pague el precio del animal o del rebaño muerto o inválido y que no sufra ninguna injuria.

VIII,4,9 *Recc. Erv.*] VIII. ANTIGUA

Si un buey de otro fuere sometido a trabajos sin la voluntad del amo

Si alguien unciere (*iuncxerit*) un buey de otro sin que lo supiera el amo, ya sea para acarrear (*carricandum*) algo, ya sea para retenerlo según su voluntad, que lo restituya al amo juntamente con otro del mismo valor.

VIII, 4, 10. *Recc. Erv.*]

X. ANTIQUA.

Si qualiacumque animalia trituris¹ aree² fatigentur.

Si quis caballum aut aliud quodcumque alienum animal in area miserit, per singula capita singulos solidos reddat. Et si per hanc occasionem animal mortuum fuerit, et solidum reddat et eiusdem meriti animal domino cogatur exolvere. 5

VIII, 4, 11. *Recc. Erv.*]

XI. ANTIQUA.

Si pecus absque damno in clusuram mittatur.

Qui absque aliquo damno inclusum pecus detinuerit alienum, si servus hoc nescio domino fecerit, tantummodo XL hictos accipiat flagellorum. Si ingenuus fuerit, per duo capita tremissem unum ei, cui pecus conclusum est, cogatur exolvere. 10 Quod si ex ipsis pecoribus aliquid debilitatum aut mortuum fuerit, iuxta superiorem legem compositio fiat.